MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 692 - Junho/2025
Portaria - N° 39/2025

(CCHL/UFPI)

Teresina, 02 de junho de 2025

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Centro de Ciências Humanas e Letras

PORTARIA CCHL/UFPI Nº 39, DE 02 DE JUNHO DE 2025

Constituir Comissão de Seleção de Professor(a)
Substituto(a) TI–40h, vinculada à Coordenação de
Geografia, do Centro de Ciências Humanas e Letras
(CCHL) da Universidade Federal do Piauí (UFPI).

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso
de suas atribuições, e considerando o processo administrativo nº 23111. 025395/2025-76,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão de Seleção de Professor(a) Substituto(a), para fins de proceder à execução
de seletivo para uma vaga de docente, em regime de TI – 40h, que atuará na Coordenação do Curso de
Geografia, do Centro de Ciências Humanas e Letras (CCHL), do Campus Ministro Petrônio Portella (CMPP),
da Universidade Federal do Piauí (UFPI), em conformidade com a legislação vigente, da forma que se
segue:

I - Marcos Antonio de Castro Marques Teixeira (Membro Titular - Presidente - UFPI);

II - Francílio de Amorim dos Santos (Membro Titular - IFPI);

III - Joselia Saraiva e Silva (Membro Titular de Didática – DMTE/CCE/DMTE);

IV - Reurysson Chagas de Sousa Morais (Membro Suplente - IFPI);

V - Elisabeth Mary de Carvalho Baptista (Membro Suplente - UESPI);

VI - Hikaro Kayo de Brito Nunes (Membro Suplente - UEA/CEST);

VII -  Nilson Fonseca Miranda (Membro Suplente Didática – DMTE/CCE/UFPI).

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da UFPI.

Teresina, 02 de junho de 2025.

VÍTOR EDUARDO VERAS DE SANDES FREITAS

Diretor do Centro de Ciências Humanas e Letras - CCHL/UFPI

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5772 - Internet: www.ufpi.br/cchl

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
http://www.ufpi.br/cchl